1) mandati actione] Nomophylacis. Quodsi mandatum non praecessisset, sed pactum, non mandati actioni, sed prescriptis verbis actioni locus esset.

Si servum tibi tradidero²⁾, ut eum post mortem meam³⁾ manumitteres, consistit obligatio⁴⁾. Possum autem, si me poeniteat⁵⁾, eum recuperare.

2) si — tradidero] Stephani. Tradidero et ad te dominium transtulero: nam si dominium non esset translatum, neque alter servum manumittere potuisset. Hoc est, ille, qui dominium adhuc habet, manumittit. Sic igitur intellige et quod a Iuliano dig. 1. huius tituli dicitur.

Si hominem tibi dedero, id est dominum eius te effecero: praecipue, quia verbum dare dominii translationem significat: deinde, quia in eodem dig. dominium ad accipientem sub lege manumittendi translatum esse indicant ea, quae Iulianus ibi specialiter dicit.

Servum ea legi tibi tradidi, ut post mortem meam eum manumitteres. Mandatum consistit. Ex mea quoque persona mandati agi potest, si forte poenitentia acta servum meum recuperare velim.

Cyrilli. Si servum tibi dedero, ut post mortem meam eum manumitteres, mandati agam, si me poenituerit.

3) post mortem meam] Hoc loco tempus statutum erat, mors mea: et recte intra illud poenitentiam agere possum, ut lib. 24. tit. 4. cap. 5. them. 1. et lib. 19. tit. 7. cap. 17. quod non obstat. Cum enim ipse emtor manumiserit, locum non habet poenitentia vendoris: cum autem intra diem statutum non manumiserit, locus est poenitentiae: alioquin enim, si crita factum emtoris servus liberatus sit, vendor ante tempus statutum poenitentiam agere potest. Emtor autem, (upto qui pretium solverit,) si manumisit, perinde est, ac si nulla lege dicta servum emisset. Hanc adnotationem invenies cap. 7. tit. 7. lib. 19.

4) consists in obligatio] Ne mireris, eiusmodi casibus solete manumittere: tunc enim hoc sic se habet, cum simpliciter datus sit servus, nec alter teneatur propterea, quod mandator dederit: nam si mandans quis servum dederit sub lege manumissionis, mandati actio competit. Nec dicas, mandatarium lucifacere quid eo, quod ius patronatus in manumissum habeat. Saepe enim te docui, libertum in bonis non numerari. Certum autem est, ex poenitentia me condicione causa data, causa non secuta agere, ut didicisti lib. 1. huius partis, tit. 4. dig. 5.

Enantiophanis. Non omnino nascitur obligatio, nec poenitentia acta recipio, sed secundum distinctionem dig. 12. tit. 5. lib. 39. sive lib... tit...

Quaere lib. 11. tit. 1. cap. 7. them. 2. et adnotationem ibi positam: nam illud ad hoc quoque tibi prodest: et lib. 26. tit. 1. cap. 36. 39. et 13. et 81. et 83.

5) possum autem, si me poeniteat] Stephani. Certum autem est, eum poenitentia acta condicione causa data, causa non secuta agere, ut didicisti ex his, quae lib. 1. huius partis tit. 4. dig. 5. tibi tradidi. Interrogatio. Num, si servus traditus alienus erat, is, qui eum dicta lege accepit, eum interea usucapere potest? Omnino: hoc enim Ulpianus lib. 39. Digestorum tit. de donationibus dig. 17. ait sive lib. . . . tit. . . .